ПРОТОКОЛ №676
заседания Правления

Союза «Саморегулируемая организация строителей Тюменской области»
(Союза «СРОСТО»)

Время и дата проведения заседания: 15 час. 00 мин. «28» октября 2021 года.
Место проведения заседания: Тюменская область, г. Тюмень, ул. Циолковского д. 1, оф.
107.
Председатель Правления Союза «СРОСТО»: Медведев С.В.
Члены Правления, принимающие участие в заседании: Самкаев Р.М., Майер В.Я.,
Разницын Г.Ю., Ларионов А.С., Берлов А.П., Соловьев В.П., Шумасов Р.К., Эргардт А.В.
Всего членов Правления 9 человек. Присутствовало 9 человек.
Кворум для проведения заседания имеется.
Секретарь заседания: заместитель директора по правовым вопросам Союза «СРОСТО»
Колмакова О.С.
Приглашенные: Директор Союза «СРОСТО» Катаева Е.С.

Повестка дня:

1. Об отказе в приеме в члены Союза «СРОСТО».
2. О внесении изменений в сведения, содержащиеся в реестре членов Союза

«СРОСТО», в части изменения уровня ответственности по договорам строительного
подряда, в соответствии с частью 13 статьи 55.16. Градостроительного кодекса РФ.

3. Об отказе о внесении изменений в сведения, содержащиеся в реестре членов Союза
«СРОСТО».

4. Об исключении из членов Союза «СРОСТО», в связи с неоплатой членского взноса
за 2021 год.

5. Рассмотрение заявлений на возврат взносов из компенсационного фонда в
соответствии частью 14 статьи 3.3. Федерального закона РФ от 29.12.2004г. №191-ФЗ «О
введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Положением о компенсационном
фонде возмещения вреда Союза «СРОСТО».

6. О возврате ошибочно перечисленных денежных средств с операционного
расчетного счета Союза «СРОСТО».

По первому вопросу повестки дня выступила Директор Союза «СРОСТО» Катаева
Е.С., сообщила о том, что в адрес Союза «СРОСТО» поступило заявление от ООО
«ВИКАР» (ИНН 7203369621).

Директор Союза «СРОСТО» Катаева Е.С. представила членам Правления Союза
«СРОСТО» для рассмотрения документы, представленные ООО «ВИКАР» (ИНН
7203369621).

По итогам рассмотрения вышеуказанных документов Председатель Правления
Союза «СРОСТО» Медведев С.В. предложил принять решение об отказе в приеме в члены
Союза «СРОСТО» ООО «ВИКАР» (ИНН 7203369621) на основании подпунктов 1, 2
пункта 4.7. Положения о членстве в Союзе.

Других предложений от членов Правления Союза «СРОСТО» не поступило.
Председатель Правления Союза «СРОСТО» Медведев С.В. предложил провести

голосование по данному вопросу.
Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

№
Ф.И.О. члена Правления Варианты голосования

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
1. Медведев С.В. X

1

Решение принято.
Принятое решение:

Отказать ООО «ВИКАР» (ИНН 7203369621) в приеме в члены Союза
«СРОСТО».

2. Самкаев Р.М. X
3. Ларионов А.С. X
4. Разницын Г.Ю. X
5. Берлов А.П. X
6. Майер В.Я. X
7. Соловьев В.П. X
8. Эргардт А.В. X
9. Шумасов Р.К. X

По второму вопросу повестки дня выступила Директор Союза «СРОСТО» Катаева
Е.С., пояснила членам Правления о том, что поступило заявление ООО «ЕвроТехЦентр»
(ИНН 7203289006) о внесении изменений в сведения, содержащиеся в реестре членов
Союза «СРОСТО», в части изменения уровня ответственности по договорам
строительного подряда, в соответствии с частью 13 статьи 55.16. Градостроительного
кодекса РФ.

Катаева Е.С. пояснила, согласно направленному заявлению ООО «ЕвроТехЦентр»
(ИНН 7203289006), планирует принимать участие в заключении договоров строительного
подряда, договоров подряда на осуществление сноса с использованием конкурентных
способов заключения договоров, предельный размер обязательств по которым не
превышает шестьдесят миллионов рублей (первый уровень ответственности члена
саморегулируемой организации).

Катаева Е.С. предложила внести указанные изменения в сведения, содержащиеся в
реестре членов Союза «СРОСТО», в отношении члена Союза «СРОСТО» ООО
«ЕвроТехЦентр» (ИНН 7203289006) согласно направленному заявлению.

Председатель Правления Союза «СРОСТО» Медведев С.В. предложил провести
голосование по данному вопросу.

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

№ Ф.И.О. члена Правления
Варианты голосования

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
1. Медведев С.В. X
2. Самкаев Р.М. X
3. Ларионов А.С. X
4. Берлов А.П. X
5. Разницын Г.Ю. X
6. Майер В.Я. X
7. Соловьев В.П. X
8. Эргардт А.В. X
9. Шумасов Р.К. X

Решение принято.
Принятое решение:
1. Внести изменения в сведения, содержащиеся в реестре членов Союза

«СРОСТО» в отношении ООО «ЕвроТехЦентр» (ИНН 7203289006) согласно
направленному в адрес Союза «СРОСТО» заявлению.

2. Союзу «СРОСТО» на основании пункта 1 настоящего решения, принятого на
заседании Правления Союза «СРОСТО», выдать ООО «ЕвроТехЦентр» (ИНН
7203289006) уведомление о принятом решении и выписку из протокола.

2

По третьему вопросу повестки дня выступила Директор Союза «СРОСТО» Катаева
Е.С., сообщила о том, что от ООО «ГСС» (ИНН 7206045696) поступило заявление о
внесении изменений в сведения, содержащиеся в реестре членов Союза «СРОСТО», в
части изменения категории объектов капитального строительства.

Катаева Е.С. пояснила членам Правления Союза о том, согласно направленному
заявлению, ООО «ГСС» (ИНН 7206045696) дополняет право осуществлять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных
объектов капитального строительства.

По итогам рассмотрения направленного заявления, Председатель Правления Союза
«СРОСТО» Медведев С.В., предложил отказать ООО «ГСС» (ИНН 7206045696) во
внесении изменений в сведения, содержащиеся в реестре членов Союза «СРОСТО», в
связи с несоответствием установленным требованиям к членам Союза, осуществляющих
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт особо опасных, технически сложных
и уникальных объектов капитального строительства.

Председатель Правления Союза «СРОСТО» Медведев С.В. предложил провести
голосование по данному вопросу.

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

№ Ф.И.О. члена Правления Варианты голосования
ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

1. Медведев С.В. X
2. Самкаев Р.М. X
3. Ларионов А.С. X
4. Берлов А.П. X
5. Разницын Г.Ю. X
6. Майер В.Я. X
7. Соловьев В.П. X
8. Эргардт А.В. X
9. Шумасов Р.К. X

Решение принято.
Принятое решение:

Отказать ООО «ГСС» (ИНН 7206045696) во внесении изменений в сведения,
содержащиеся в реестре членов Союза «СРОСТО».

По четвертому вопросу повестки дня выступила Директор Союза «СРОСТО»
Катаева Е.С. сообщила, о том, что на Общем собрании членов Союза «СРОСТО», которое
состоялось 09.09.2021г. был утвержден срок оплаты членского взноса за 2021 год - до 20
октября 2021 года.

По состоянию на 28.10.2021 года членский взнос не оплачен ООО «Гидротех» (ИНН
7203403336).

Пунктом 8.6. Положения о членстве в Союзе, решение об исключении из членов
саморегулируемой организации по данному основанию принимается Правлением Союза
самостоятельно, без проведения контрольных мероприятий и рассмотрения данных
вопросов Дисциплинарной комиссией Союза.

Директор Союза «СРОСТО» Катаева Е.С. предложила рассмотреть вопрос об
исключении данного юридического лица из членов Союза «СРОСТО» на основании пп. 7
п. 8.4. и п. 8.6. Положения о членстве в Союзе «СРОСТО» с 28.10.2021 года.

Председатель Правления Союза «СРОСТО» Медведев С.В. предложил провести
голосование по данному вопросу.

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

3

№ Ф.И.О. члена Правления
Варианты голосования

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
1. Медведев С.В. X
2. Самкаев Р.М. X
3. Ларионов А.С. X
4. Берлов А.П. X
5. Разницын Г.Ю. X
6. Майер В.Я. X
7. Соловьев В.П. X
8. Эргардт А.В. X
9. Шумасов Р.К. X

Решение принято.
Принятое решение:

1. На основании пи. 7 п. 8.4., п. 8.6. Положения о членстве в Союзе, исключить
из членов Союза «СРОСТО» с 28.10.2021 года ООО «Гидротех» (ИНН 7203403336).

2. Союзу «СРОСТО» на основании пункта 1 настоящего решения, принятого на
заседании Правления Союза «СРОСТО» направить ООО «Гидротех» (ИНН
7203403336) уведомление о принятом решении и выписку из протокола.

По пятому вопросу повестки дня выступила Директор Союза «СРОСТО» Катаева
Е.С., сообщила о том, что от ООО «Дина» (ИНН 7202009143), АО «ТОДЭП» (ИНН
7203175930) в Союз «СРОСТО» поступили заявления о возврате ранее внесенных
взносов в компенсационный фонд в соответствии с частью 14 статьи 3.3. Федерального
закона от 29.12.2004 №191-ФЗ.

По результатам рассмотрения поступившего заявления ООО «Дина» (ИНН
7202009143) - вх. №1778/21 от 25.10.2021г., установлено, что заявление подано с
соблюдением срока и условий возврата ранее внесенного взноса в компенсационный
фонд, установленных частью 14 статьи 3.3 Федерального закона от 29.12.2004 №191-ФЗ.

По результатам рассмотрения поступившего заявления от АО «ТОДЭП» (ИНН
7203175930) - вх. №1774/21 от 22.10.2021г., установлено, что АО «ТОДЭП» (ИНН
7203175930) подало заявление на возврат взноса, ранее уплаченного АО «ДЭУ КАО»
(ИНН 7204120108), которое 31.05.2017г. прекратило деятельность путем реорганизации в
форме присоединения к АО «ТОДЭП» (ИНН 7203175930).

Колмакова О.С. пояснила, что получателем взноса в порядке, установленном частью
14 статьи 3.3. Закона №191-ФЗ, может быть только лицо, членство которого в
саморегулируемой организации прекращено в соответствии с частью 6 или частью 7
статьи 3.3 Закона №191-ФЗ. Деятельность АО «ДЭУ КАО» (ИНН 7204120108)
прекращена 31.05.2017г. согласно записи в Едином государственном реестре
юридических лиц. Исходя из системного толкования законодательства Российской
Федерации, реорганизация в форме присоединения не дает право правопреемнику на
обращение в саморегулируемую организацию за возвратом внесенных взносов в
компенсационный фонд саморегулируемой организации присоединенными к ним
юридическими лицами.

На основании изложенного, руководствуясь частью 14 статьи 3.3. Федерального
закона от 29.12.2004 №191-ФЗ, Заместитель директора по правовым вопросам Союза
«СРОСТО» Колмакова О.С. предложила:

1) удовлетворить заявление и перечислить денежные средства со специального
счета компенсационного фонда возмещения вреда, после чего внести соответствующие
изменения в реестр членов Союза «СРОСТО» в части взносов в компенсационный фонд
заявителя:

- ООО «Дина» (ИНН 7202009143) - в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.
2) отказать в удовлетворении заявления АО «ТОДЭП» (ИНН 7203175930), в связи

4

отсутствием права заявителя на возврат взноса из компенсационного фонда.
Председатель Правления Союза «СРОСТО» Медведев С.В. предложил провести

голосование по данному вопросу списком.
Вопрос поставлен на голосование списком.
Итоги голосования по данному вопросу:

№ Ф.И.О. члена Правления
Варианты голосования

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
1. Медведев С.В. X
2. Самкаев Р.М. X
3. Ларионов А.С. X
4. Берлов А.П. X
5. Разницын Г.Ю. X
6. Майер В.Я. X
7. Соловьев В.П. X
8. Эргардт А. В. X
9. Шумасов Р.К. X

Решение принято.
Принятое решение:

1) Удовлетворить заявления и перечислить денежные средства со
специального счета компенсационного фонда возмещения вреда, после чего внести
соответствующие изменения в реестр членов Союза «СРОСТО» в части взносов в
компенсационный фонд заявителя:

- ООО «Дина» (ИНН 7202009143) - в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.
2) Отказать в удовлетворении заявления АО «ТОДЭП» (ИНН 7203175930),

в связи отсутствием права заявителя на возврат взноса из компенсационного фонда.

По шестому вопросу повестки дня выступила Директор Союза «СРОСТО» Катаева
Е.С., сообщила о необходимости возврата ошибочно перечисленных денежных средств с
операционного расчетного счета Союза «СРОСТО»:

№
п/п

Наименование лица,
которому производится перечисление Сумма, руб.

1. ИП Синиковский Д.А. (ИНН 720210250295) 2 280,00

Председатель Правления Союза «СРОСТО» Медведев С.В. предложил провести
голосование по данному вопросу.

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по данному вопросу:

№ Ф.И.О. члена Правления
Варианты голосования

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
1. Медведев С.В. X
2 Z,. Самкаев Р.М. X
3. Ларионов А.С. X
4. Берлов А.П. X
5. Разницын Г.Ю. X
6. Майер В.Я. X
7. Соловьев В.П. X
8. Эргардт А. В. X
9. Шумасов Р.К. X

Решение принято.
Принятое решение:

5

Произвести перечисление с операционного расчетного счета Союза «СРОСТО»
по причине возврата ошибочно перечисленных денежных средств:

№
п/п

Наименование лица,
которому производится перечисление Сумма, руб.

1. ИП Синиковский Д.А. (ИНН 720210250295) 2 280,00

Председатель Правления

Секретарь заседания

С.В. Медведев

О.С. Колмакова

6